ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2018 года г. Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием 

государственного обвинителя прокурора Привокзального района г. Тулы Нехорошева С.Н.,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1,

защитника адвоката Понкратовой Е.Ю., представившей удостоверение № от дата и ордер № от дата,

представителя потерпевшего 

<

...> и гражданского истца по доверенности Х,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дата между ФИО1 и обществом с ограниченной ответственностью (далее по тексу-

<

...> был заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 была принята на должность бухгалтера-кассира 

<

...>, расположенного по адресу: ... ... .... В этот же день ФИО1, согласно приказа (распоряжения) № № от дата была принята на работу в 

<

...> на должность бухгалтера - кассира. Согласно дополнительному соглашению от дата к трудовому договору № от дата ФИО1 работала на условиях внешнего совместительства на 0,35 ставки в должности менеджера торгово-строительной службы. С дата ФИО1 приступила к исполнению своих должностных обязанностей. дата ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией менеджера от дата о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Согласно Уставу 

<

...> занимается следующими видами деятельности: 

- торговля, в том числе комиссионная;

- посреднические услуги, в том числе по материально-техническому снабжению и сбыту;

- торгово-закупочная деятельность;

-строительство объектов производственного и гражданско-бытового назначения;

- монтажные работы;

- ремонтные работы;

- проектно-изыскательские работы;

- пуско-наладочные работы;

-маркетинг;

-дилерские, брокерские, агентские и представительские услуги;

- подготовка и повышение квалификации специалистов газовых хозяйств.

Согласно трудовому договору № от дата ФИО1 приняла на себя обязательства добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором и предусмотренные должностной инструкцией. Согласно должностной инструкции менеджера ФИО1 была обязана: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; получать от покупателя денежные средства за приобретаемые товары и услуги согласно сумме, указанной в ценниках, с соблюдением следующего порядка: а) четко называть сумму полученных денег и класть полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых (иных) денег; б) пробивать на контрольно-кассовой машине чек, осуществлять операции по отражению на (в) ККМ всех полученных от покупателей денежных сумм в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контроль-кассовых машин; в) называть сумму причитающейся покупателю сдачи, убирать полученные от покупателя деньги в кассу и выдавать покупателю сдачу вместе с чеком; оформлять приходные и расходные документы. Вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; составлять кассовую отчетность, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией менеджера.

Согласно договору о полной материальной ответственности № от дата ФИО1 приняла на себя полную материальною ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния ввереного ей имущества.

В период времени предшествующий 19 сентября 2016 года, у ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств в крупном размере, принадлежащих 

<

...> полученных от заказчиков организации, в счет оплаты услуг по строительству объектов производственного и гражданско-бытового назначения, ремонтных и строительных работ.Для успешной реализации своего преступного умысла ФИО1 разработала преступный план, согласно которому она, с целью последующего хищения денежных средств из кассы организации, получив от заказчика 

<

...> денежные средства в счет оплаты определенной услуги, для выдачи последнему чека контрольно-кассовой машины (далее по тексту - ККМ), должна была в программе 1С управление производственным предприятием (далее по тексту – УПП) 

<

...> создать приходно-кассовый ордер (далее по тексту - ПКО), создание которого дает возможность распечатать чек ККМ, а затем отменить проведение ПКО, изменив в нем дату и номер. При наличии чека ККМ у заказчика, подтверждающего оплату работ (услуг), менеджером, отвечающим за оформление договорных документов, заказ покупателя передавался на исполнение. В конце рабочего дня, согласно преступному плану, ФИО1 решила при закрытии кассы не отражать все поступления денежных средств от заказчиков, тем самым совершить присвоение не отраженных в кассовой книге денежных сумм. Факт выполнения в последующем работ (услуг) заказчику, при отсутствии оплаты, делал заказчика дебитором, несмотря на фактическое отсутствие дебиторской задолженности и наличии у заказчика чеков ККМ.

Осуществляя свои преступные намерения, действуя с единым преступным умыслом, ФИО1 19 сентября 2016 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ..., получила от М денежные средства в сумме 19 982 рубля 96 копеек в счет оплаты первичного пуска газа в газовое оборудование жилого дома. Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата., в результате чего распечатала чек ККМ № и передала его М М предоставила чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в ПКО дату и номер, отменила проведение ПКО. В тот же день – дата ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от М в сумме 19 982 рубля 96 копеек. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 19 982 рубля 96 копеек. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, 25 ноября 2016 года ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ..., получила от Р денежные средства в сумме 9 476 рублей 54 копейки в счет оплаты «строительно-монтажных работ» и 3 508 рублей 38 копеек в счет оплаты «врезки в газопровод». Для необходимости пробить чеки ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ № и создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, распечатав чек ККМ №. Чеки ККМ № и № ФИО1 передала Р 

Р предоставила чеки ККМ № и №, подтверждающие факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, не провела оплату ПКО № и №, созданных на Р на сумму 9 476 рублей 54 копейки и на сумму 3 508 рублей 38 копеек. В тот же день, 25 ноября 2016 года, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Р в сумме 9 476 рублей 54 копейки и в сумме 3 508 рублей 38 копеек. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 12 984 рубля 92 копейки. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, 29 ноября 2016 года ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от М денежные средства в сумме 16 000 рублей в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ № и передала его М М предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, не провела оплату ПКО, созданного на М на сумму 16 000 рублей. В тот же день - 29 ноября 2016 года ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств отМ в сумме 16 000 рублей.

Часть денежных средств, полученных отМ, в размере 3 015 рублей 08 копеек ФИО1 29 ноября 2016 года в период времени с 11 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в кассу организации 

<

...> не внесла. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 3 015 рублей 08 копеек. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Не прекращая своих преступных действий ФИО1, с целью завуалировать хищение денежных средств 

<

...> полученных дата от Р, 03 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь по месту работы – в помещении 

<

...> по адресу: ... внесла в кассу организации денежные средства в сумме 12 984 рубля 92 копейки, являющиеся частью денежных средств, полученных отМ, в счет погашения дебиторской задолженности Р, тем самым закрыв ее. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 22 декабря 2016 года ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от Р денежные средства в сумме 21 966 рублей 35 копеек в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ № и передала его Р 

Р предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в ПКО № дату и номер и отменила проведение ПКО. В тот же день, 22 декабря 2016 года, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Р в сумме 21 966 рублей 35 копеек. 

Не прекращая своих преступных действий ФИО2 с целью завуалировать хищение денежных средств 

<

...> полученных 19 сентября 2016 года от М, 22 декабря 2016 года в период времени с 15 часов минут до 18 часов 00 минут, находясь по месту работы – в помещении 

<

...> по адресу: ... часть полученных от Р денежных средств внесла в кассу организации, а в кассовую книгу внесла сведения о поступлении денежных средств от М в сумме 19982 рубля 96 копеек, в счет погашения ее дебиторской задолженности. Оставшуюся часть денежных средств, полученных от Р, в размере 1983 рубля 39 копеек ФИО1 22 декабря 2016 года в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в кассу организации не внесла. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 1983 рубля 39 копеек. Похищенные денежные средства в сумме 1983 рубля 39 копеек ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 26 декабря 2016 года ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от Г денежные средства в сумме 21000 рублей и 79000 рублей в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чеки ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ № и создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, распечатав чек ККМ №. Чеки ККМ № и № передала Г Г предоставила чеки ККМ № и № подтверждающие факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовых ордерах №, № дату и номер, и отменила проведение ПКО. В тот же день, 26 декабря 2016 года, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Г в сумме 79000 рублей и в сумме 21000 рублей. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 100 000 рублей. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 30 января 2017 года ФИО1, в период времени с 09 часов минут до 10 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от М денежные средства в сумме 16500 рублей в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Чек ККМ № передала М М предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер, и отменила проведение ПКО. В тот же день – 30 января 2017 года ФИО1 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от М в сумме 16500 рублей. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства на сумму 16 500 рублей. Похищенные денежные средства в сумме 16 500 рублей ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, 02 февраля 2017 года ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от К денежные средства в сумме 7304 рубля 32 копейки в счет оплаты «первичного пуска газа». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ № и передала его К К предоставила чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в ПКО № дату и номер и не провела оплату ПКО. В тот же день, 02 февраля 2017 года, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от К в сумме 7 304 рубля 32 копейки. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 7304 рубля 32 копейки. Похищенные денежные средства в сумме 7304 рубля 32 копейки ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, 03 февраля 2017 года ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от А денежные средства в сумме 31500 рублей в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ № и передала его А А предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в ПКО № дату и номер, и отменила проведение ПКО. В тот же день, 03 февраля 2017 года, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от А в сумме 31500 рублей. 

С целью завуалировать хищение денежных средств 

<

...> полученных дата от М в сумме 16000 рублей, дата от К в сумме 7304 рубля 32 копейки, а также дата от Г в сумме 7933 рубля 14 копеек, ФИО1, часть полученных от А денежных средств, а именно 31 237 рублей 46 копеек внесла в кассу организации, а именно 03 февраля 2017 года ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по месту работы – в помещении ООО «

<

...>» по адресу: ... ..., не прекращая своих преступных действий, внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств отМ в сумме 16000 рублей, от К в сумме 7304 рубля 32 копейки, от Г в сумме 7933 рубля 14, в счет погашения дебиторской задолженности. Оставшуюся часть денежных средств, полученных от А в размере 262 рубля 54 копейки ФИО1 03.02.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в кассу организации не внесла. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 262 рубля 54 копейки. Похищенные денежные средства в сумме 262 рубля 54 копейки ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 06 февраля 2017 года ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от Г денежные средства в сумме 12335 рублей 01 копейка в счет оплаты «врезки в подземный газопровод». Для необходимости пробить чеки ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> ПКО № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Указанный чек ККМ передала Г Г.В. предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей ООО «

<

...>» денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер и отменила проведение ПКО. В тот же день – 06 февраля 2017 года ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Г в сумме 12335 рублей 01 копейка. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 12335 рублей 01 копейка. Похищенные денежные средства в сумме 12335 рублей 01 копейка ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 15 марта 2017 года ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от Е денежные средства в сумме 13011 рублей 08 копеек в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Чек ККМ № передала Е Е предоставила чек ККМ, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер и отменила проведение документа. В тот же день – 15 марта 2017 года ФИО1 в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Е в сумме 13011 рублей 08 копеек. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 13011 рублей 08 копеек. Похищенные денежные средства в сумме 13011 рублей 08 копеек ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 16 марта 2017 года ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от С денежные средства в сумме 30000 рублей в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Чек ККМ № передала С С предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер и отменила проведение документа. В тот же день, 16 марта 2017 года, ФИО1 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от С в сумме 30 000 рублей. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 30 000 рублей. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, действуя с единым умыслом 20 марта 2017 года ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... ... получила от Р денежные средства в сумме 25 581 рубль 33 копейки в счет оплаты «врезки надземного газопровода». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Чек ККМ № передала Р Р предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер и отменила проведение ПКО. В тот же день, 20 марта 2017 года, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Р в сумме 25 581 рубль 33 копейки. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 25581 рубль 33 копейки. Похищенные денежные средства в сумме 25581 рубль 33 копейки ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 24 марта 2017 года ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... ... получила от Е денежные средства в сумме 14 840 рублей в счет оплаты «проектных работ». Для необходимости пробить чек ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Чек ККМ № передала Е Е предоставил чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер и отменила проведение ПКО. В тот же день, 24 марта 2017 года, ФИО1 в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от Е в сумме 14840 рублей. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 14 840 рублей. Похищенные денежные средства в сумме 14840 рублей ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя с единым умыслом 04 апреля 2017 года ФИО1, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, находясь по месту работы - в помещении 

<

...> по адресу: ... получила от С денежные средства в сумме 42000 рублей в счет оплаты «строительно-монтажных работ». Для необходимости пробить чеки ККМ ФИО1 создала в программе 1С УПП 

<

...> № от дата, в результате чего распечатала чек ККМ №. Чек ККМ № передала С Последняя предоставила чек ККМ №, подтверждающий факт оплаты работ (услуг) менеджеру, отвечающему за оформление договорных отношений, и которым заказ был передан на исполнение. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенных ей 

<

...> денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий изменила в приходно-кассовом ордере № дату и номер и отменила проведение ПКО. В тот же день, 04 апреля 2017 года, ФИО1 в период с 14 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, не внесла в кассовую книгу сведения о поступлении денежных средств от С в сумме 42000 рублей. Не внеся в кассу указанные денежные средства, ФИО1 тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 42000 рублей. Похищенные денежные средства в сумме 42000 рублей ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства 

<

...> на общую сумму 299800 рублей 63 копейки, тем самым причинив своими преступными действиями 

<

...>» имущественный ущерб на общую сумму 299 800 рублей 63 копейки, что является крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО3 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник Понкратова Е.Ю.

Государственный обвинитель Нехорошев С.Н. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Представитель потерпевшего 

<

...> по доверенности Х также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимойФИО1 и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и», «д», «г» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, наличие малолетнего ребенка. (том 4 л.д.245)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые (том 4 л.д. 247-248), признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства (том 4 л.д. 265), по месту работы (том 4 л.д. 186), состояние здоровья (том 4 л.д. 183-184), наличие несовершеннолетнего ребенка на период совершения преступления, являющегося 

<

...> (том4 л.д. 187-189) 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 на учетах в 

<

...> (том 4 л.д. 261,263).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно происходящему, считает себя психически здоровой, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей наказанию.

Суд также при назначении меры наказания подсудимой ФИО1 принимает во внимание мнение представителя потерпевшего Х, который не настаивал на строгом наказании подсудимой. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимойФИО1, смягчающих ее наказание обстоятельств, принимая во внимание, что в настоящее время ФИО1 трудоустроена, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ей наказание в виде штрафа с учетом ее семейного и материального положения, и не находит оснований для применения ст.ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Заявленный представителем потерпевшего 

<

...> Х гражданский иск, уточненный в судебном заседании, к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате действий подсудимой, в размере 299800 рублей 63 копейки, суд полагает необходимым удовлетворить в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления в отношении 

<

...> доказана, и взыскать с ФИО1 в пользу 

<

...> в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением 299800 рублей 63 копейки.

Подсудимая и гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 105 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего 

<

...> Х удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

...> в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением,299800 рублей 63 копейки.

Осужденная ФИО1 обязана уплатить штраф по реквизитам администратора доходов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле) ; наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001;ОКТМО 70701000.

Вещественные доказательства: 

<

...>

<

...>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий